TỈNH ỦY BÌNH THUẬN                ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
        BAN TUYÊN GIÁO

                       *                                      Bình Thuận, ngày 25 tháng 5 năm 2023

         Số 1426 - CV/BTGTU
         Thông tin, tuyên truyền định hướng và nắm bắt

         tình hình, dư luận xã hội về phát động đợt cao

        điểm cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản định

                    danh điện tử trên địa bàn tỉnh.

                             Kính gửi:          - Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị xã hội tỉnh,

- Báo Bình Thuận,

- Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận,

- Hội Nhà báo tỉnh,

- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh,

- Các văn phòng đại diện, phóng viên thường trú

tại Bình Thuận,

 -  Các đồng chí cộng tác viên dư luận xã hội cấp tỉnh.

Thời gian qua, việc triển khai, thực hiện Dự án “Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư” và Dự án “Sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân (CCCD)” trên địa

bàn tỉnh theo Kế hoạch số 82/KH-BCA-C06 ngày 04/3/2020 và Kế hoạch số

389/KH-BCA-C06 ngày 08/9/2020 của Bộ Công an đã được các cấp, các ngành

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đạt nhiều kết quả. Tiếp tục triển khai thực

hiện Đề án, ngày 23/02/2023 Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số 05/CT-

TTg về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dung dữ liệu về dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -

2025, tầm nhìn đến 2030 (viết tắt là Đề án).

Để thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Đề án, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ đề nghị

các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp công tác lãnh

đạo, chỉ đạo, đẩy mạnh triển khai, tổ chức thực hiện, làm tốt công tác thông tin,

tuyên truyền, định hướng và nắm bắt tình hình, dư luận xã hội trong triển khai, thực

hiện Đề án và đợt cao điểm cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử

trên địa bàn tỉnh, như sau:

1. Quan tâm đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực

hiện việc thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân về cài đặt, đăng ký,

kích hoạt tài khoản định danh điện tử. Qua đó, tích cực góp phần vào việc phục vụ

giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; phục vụ phát

triển kinh tế, xã hội; phục vụ công dân số; hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối,

 2

khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư; phục vụ chỉ đạo, điều hành của lãnh

đạo các cấp.

2. Quán triệt toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên,

hội viên, lực lượng vũ trang, người lao động trong cơ quan, đơn vị gương mẫu đi

đầu trong việc đăng ký kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử trong các

giao dịch, nhất là giải quyết thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công; tích cực

ứng dụng các tiện ích từ ứng dụng VNeld, như: thực hiện thông báo lưu trú, phản

ánh kiến nghị về an ninh trật tự; tích hợp căn cước công dân gắn chip và nhiều loại

giấy tờ quan trọng thực hiện các thủ tục hành chính (đây là một trong các phương

thức sử dụng thông tin công dân để thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy). Qua đó,

tích cực góp phần đẩy nhanh tiến độ triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

3. Thường xuyên chú trọng việc nắm bắt tình hình, thông tin, định hướng

nhận thức dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận cao trong cán bộ, đảng viên, đoàn

viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân về cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản định

danh điện tử; tích cực góp phần thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách và

pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số quốc gia, phát triển Chính phủ số, kinh tế

số, xã hội số, ứng dụng các tiện ích, dịch vụ, mang lại lợi ích thiết thực, phục vụ

người dân, doanh nghiệp tốt hơn, hiệu quả hơn.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, cùng với công tác thông tin,

tuyên truyền, quan tâm phối hợp cùng các địa phương, đơn vị theo dõi, nắm chắc

tình hình để kịp thời phát hiện, nhắc nhở, chấn chỉnh, xử lý các trường hợp đăng

tải thông tin không đúng sự thật ảnh hưởng đến quá trình triển khai, thực hiện Đề

án theo quy định của pháp luật. Đồng thời tạo điều kiện, cung cấp thông tin kịp

thời cho các cơ quan báo chí về tình hình, kết quả triển khai để phục vụ cho công

tác thông tin, tuyên truyền đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- UBND tỉnh (để biết),

- Công an tỉnh (để phối hợp),
- Lãnh đạo Ban (M),

- Phòng TT-TT(M),

- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

 K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Ngọc Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T07:44:29+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Ngọc Hòa<NGUYENNGOCHOA/BTGTU/TUBINHTHUAN/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T07:45:13+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo<btgtu@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!